
C I D A D E  D E  S Ã O  PA U L O

Diário Oficial
D.O.C.; São Paulo, 68 (10), sábado, 14 de janeiro de 2023

 SECRETARIA DE APOIO LEGISLATIVO - SGP-2
 SECRETARIA GERAL PARLAMENTAR

COMPOSIÇÃO DA MESA DE 2023. 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 18º LEGISLATURA:

 

 
COMPOSIÇÃO DA MESA – 2023 
18º LEGISLATURA – 3ª SESSÃO LEGISLATIVA

 

  
PRESIDENTE: 

MILTON LEITE (UNIÃO) 

 

 
1º VICE-PRESIDENTE: 

XEXÉU TRIPOLI (PSDB)  

 

 
2ª VICE-PRESIDENTE: 

ANDRÉ SANTOS (REPUBLICANOS) 

 

 
1º SECRETÁRIO: 

ALESSANDRO GUEDES (PT) 

 

  
2º SECRETÁRIO: 

MARLON LUZ (MDB) 
 

 
1º SUPLENTE: 

MILTON FERREIRA (PODEMOS) 

 

 
2º SUPLENTE: 
ISAC FÉLIX (PL) 

 

  
CORREGEDOR-GERAL: 

RUBINHO NUNES (UNIÃO) 
 

 DESPACHO AUTORIZATÓRIO
PROCESSO: 6076.2022/0000119-1
INTERESSADO: Secretaria Municipal de Turismo
ASSUNTO: Agenciamento de Passagens Aéreas Interna-

cionais.
I. À vista dos elementos que instruem o presente processo, 

em especial o cronograma físico financeiro constante no SEI! 
sob doc. 077070793, nos termos da Portaria de delegação 
de competência nº 001/2022-SMTUR, considerando o TC nº 
002/2022-SMTUR, cujo objeto é a contratação de empresa 
para a prestação de serviços de agenciamento de passagens 
aéreas, mediante disponibilização de sistema de gestão de via-
gens corporativas, da empresa ORLEANS VIAGENS E TURISMO 
LTDA, inscrita no CNPJ nº 21.331.404/0001-38, no valor de R$ 
150.000,00 (cento e cinquenta mil reais), AUTORIZO a emissão 
de nota de reserva e empenho no valor de R$ 75.000,00 (seten-
ta e cinco mil reais), onerando a dotação 74.10.27.122.3024.
2100.3.3.90.33.00.00, referente às passagens, e o valor de R$ 
0,23 (vinte e três centavos), onerando a dotação 74.10.27.122
.3024.2100.3.3.90.39.00.00, referente à taxa de agenciamento, 
para fazer frente as despesas deste exercício.

 DESPACHO AUTORIZATÓRIO
Processo: 6076.2022/0000122-1
Interessado: Secretaria Municipal de Turismo - SMTUR
Assunto: Prestação de serviços de motofrete, com entrega e 

coleta de pequenas cargas por meio de motocicletas.
I. À vista dos elementos que instruem o presente processo, 

em especial o cronograma físico financeiro constante no SEI! 
sob doc. 077066643, nos termos da Portaria de delegação 
de competência nº 001/2022-SMTUR, considerando o TC nº 
004/2022-SMTUR, cujo objeto é a contratação de Prestação 
de serviços de moto frete, com entrega e coleta de pequenas 
cargas por meio de motocicletas, na modalidade de contratação 
por Ponto de Referência, da empresa God Service e Transportes 
EIRELI , inscrita no CNPJ nº 12.360.165/0001-53, no valor de 
R$ 4.007,92 (quatro mil,sete reais e noventa e dois centavos), 
AUTORIZO a emissão de nota de reserva e empenho no valor de 
R$ 2.671,92 (dois mil seiscentos e setenta e um reais e noventa 
e dois centavos), onerando a dotação 74.10.27.122.3024.2.100
.3.3.90.39.00.00, para fazer frente as despesas deste exercício.

 DESPACHO AUTORIZATÓRIO
Do Processo: 6076.2022/0000343-7
INTERESSADO: SMTUR.
ASSUNTO: Contratação de empresa visando à prestação 

de serviços de concepção, planejamento, organização, coorde-
nação, produção e execução de eventos nacionais e interna-
cionais, virtuais, digitais, hibridos, lives, streamings, produção 
de conteúdo áudio visual, com viabilização de infraestrutura e 
fornacimento de apoio logístico.

I. À vista dos elementos que instruem o presente processo, 
em especial o cronograma físico financeiro constante no SEI! 
sob doc. 077074616, nos termos da Portaria de delegação 
de competência nº 001/2022-SMTUR, considerando o TC nº 
015/2022-SMTUR, cujo objeto é a contratação de empresa 
visando à prestação de serviços de concepção, planejamento, 
organização, coordenação, produção e execução de eventos 
nacionais e internacionais, virtuais, digitais, hibridos, lives, 
streamings, produção de conteúdo áudio visual, com viabili-
zação de infraestrutura e fornecimento de apoio logístico, da 
empresa São Paulo Turismo - SPTURIS, inscrita no CNPJ/MF nº. 
62.002.886/0001-60, no valor de R$ 31.249.319,13 (trinta e um 
milhões, duzentos e quarenta e nove mil trezentos e dezenove 
reais e treze centavos), AUTORIZO a emissão de nota de reserva 
e empenho no valor de R$ 17.329.988,17 (dezessete milhões, 
trezentos e vinte e nove mil novecentos e oitenta e oito reais 
e dezessete centavos), onerando a dotação 74.10.27.813.30
15.2.118.33.91.39.00.00, para fazer frente as despesas deste 
exercício.

 CÂMARA MUNICIPAL
Presidente: Milton Leite

 GABINETE DO PRESIDENTE
 SECRETARIA DA CÂMARA

 SECRETARIA DA CÂMARA

MESA DA CÂMARA
PORTARIA 14146/23
NOMEANDO PAULA PEREIRA DE SOUZA, para exercer, em 

comissão, o cargo de COORDENADOR ESPECIAL LEGISLATIVO, 
referência QPLCG-9, no 17º Gabinete de Vereador.

DECISÃO DE MESA Nº 5212/23
Proc. 107/2020
À vista do relatório final da Comissão Permanente de 

Sindicância às fls. 153/163, a MESA DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, DETERMINA 
a abertura de Inquérito Administrativo, com fundamento no art. 
207 e seguintes da Lei Municipal nº 8.989/79, c/c o art. 84 e 
seguintes do Ato 1421/19, por violação, em tese, ao disposto 
nos incisos I, II, III, V, X e XII do art. 178 e no caput do art. 179 
da Lei Municipal nº 8.989/79, em face do ex-servidor portador 
do registro funcional nº 11.481, franqueado o direito à ampla 
defesa e ao contraditório.

SECRETARIA GERAL ADMINISTRATIVA
PORTARIA 45660/23
DESIGNANDO LUIZ CELSO FERREIRA DAS NEVES, Técnico 

Legislativo, referência QPL-18, registro nº 10.915, para subs-
tituir, por 21 (vinte e um) dias, a partir de 09 de janeiro de 
2023, MARIA APARECIDA DOS REIS TUFANI, Técnico Legislativo, 
referência QPL-18, registro n° 10.821, na função de Supervisor 
de Equipe de Controle de Pessoal Fixo e Publicação – SGA-15, 
referência FG-2, enquanto durar o seu impedimento por férias 
de 30 (trinta) dias, exercício/2020, a partir de 31 de dezembro 
de 2022.

PORTARIA 45661/23
DESIGNANDO SANDRO BORGES, Técnico Legislativo, refe-

rência QPL-8, registro nº 11.490, para substituir PAULO HEN-
RIQUE DA SILVA LOPES, Técnico Legislativo, referência QPL-11, 
registro nº 11.203, na função de Supervisor da Unidade de 
Expediente da Procuradoria, referência FG.1, enquanto durar o 
seu impedimento por férias de 05 (cinco) dias, exercício/2021, a 
partir de 16 de janeiro de 2023.

malizado com MIRAÇÃO FILMES LTDA, inscrita no CNPJ sob o 
nº 06.096.915/0001-29, dispensando-se a aplicação de sanções 
em vista da ausência de prejuízos já que não houve transferên-
cia de recursos financeiros.

II- Publique-se. Após, encaminhe-se à área responsável para 
as demais providências cabíveis.

 DESPACHO AUTORIZATÓRIO
I- À vista dos elementos constantes do processo eletrônico 

nº 8610.2022/0001854-7, em especial das justificativas da área 
técnica responsável (076177748) e do parecer da assessoria 
jurídica (076701454), com fundamento nos arts. 72, 73 e 81, 
§1º, da Lei Federal nº 13.303/2016, AUTORIZO o acréscimo de 
objeto na execução da obra de reforma do prédio da Spcine, 
contratada com W. NEZ COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, inscrita 
no CNPJ sob o nº 03.182.198/0001-60, pelo valor total de R$ 
2.830,00 (dois mil oitocentos e trinta reais), onerando a dota-
ção orçamentária correspondente.

II- Publique-se. Após, encaminhe à área responsável para as 
demais providências cabíveis.

 DESPACHO AUTORIZATÓRIO
I- À vista dos elementos constantes do processo eletrônico 

nº 8610.2022/0002221-8, diante da manifestação da área téc-
nica responsável pelo acompanhamento da execução contratual 
(076028539) e do parecer da assessoria jurídica (076819999), 
AUTORIZO o apostilamento ao Termo de Contrato nº 158/2022/
Spcine, formalizado com H.S LIMA PRODUÇÕES AUDIOVISUAIS, 
inscrita no CNPJ sob o nº 18.088.212/0001-38, que tem por 
objeto o investimento para produção de obra audiovisual se-
lecionada pelo Edital nº 02/2022/Spcine - Produção De Longas-
-Metragens De Baixo Orçamento, para fazer constar alteração 
da conta corrente do projeto de "11.172-4" para "11.230-5", 
mantendo a Agência Bancária 6998-1.

II- Publique-se. Após, encaminhe-se à área responsável para 
as demais providências cabíveis.

 DESPACHO AUTORIZATÓRIO
I- À vista dos elementos constantes do processo eletrônico 

nº 8610.2022/0002273-0, em especial da justificativa apresen-
tada pela área técnica responsável (072373539) e do parecer 
da assessoria jurídica (072615533), com fundamento no artigo 
30, I, da Lei Federal nº 13.303/2016 e no artigo 2º da Lei Muni-
cipal nº 15.929/2013, observadas as demais disposições legais 
e regulamentares aplicáveis à espécie, convalido e ratifico a 
contratação direta, por inexigibilidade de licitação, de R O D 
PRODUCOES LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 32.285.386/0001-
11, para o licenciamento de obra audiovisual "Profissão MC", 
para atendimento da programação do Cineclube Spcine, confor-
me especificações da área responsável, pelo valor total de R$ 
400,00 (quatrocentos reais), onerando a dotação orçamentária 
correspondente própria.

II- Publique-se. Após, encaminhe-se à área técnica respon-
sável para as demais providências cabíveis.

 SÃO PAULO NEGÓCIOS
 GABINETE DO PRESIDENTE

 Convite por menor preço global para fornecimento 
e administração dos benefícios de Vale Refeição e/ou Vale 
Alimentação, através de cartão eletrônico/magnético com 
chip, podendo inclusive contar com a tecnologia contactless, 
contemplando carga e recarga de valor de face, pelo meio 
online, visando à aquisição de gêneros alimentícios e/ou 
refeições prontas em estabelecimentos credenciados, aos 
funcionários e estagiários da SÃO PAULO NEGÓCIOS, conforme 
prazo, especificações e condições definidos no presente Edital e 
no TERMO DE REFERÊNCIA – Anexo I.

 TURISMO
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 DESPACHO A U T O R I Z A T Ó R I O
Processo: 6076.2022/0000050-0
Interessadas: Secretaria Municipal de Turismo / Centro de 

Integração Empresa Escola - CIEE
Assunto: Emissão de Nota de reserva e empenho
I. À vista dos elementos que instruem o presente pro-

cesso, em especial o cronograma físico financeiro constan-
te no SEI! sob doc. 077068657, nos termos da Portaria nº 
001/2022-SMTUR de delegação de competência, considerando 
o TC nº 006/2022, cujo objeto é a contratação de agente 
de contratação de estágio, da empresa CENTRO DE INTE-
GRAÇÃO EMPRESA ESCOLA - CIEE   inscrita no CNPJ sob nº 
61.600.839/0001-55, AUTORIZO a emissão de nota de reserva 
e empenho no valor de R$66.810,90 (sessenta e seis mil oito-
centos e dez reais e noventa centavos) referente à bolsa auxilio 
para 8 estagiários, onerando a dotação 74.10.27.122.3024.2
.100.3.3.50.39.00.00, R$ 15.487,70 (quinze mil quatrocentos 
e oitenta e sete reais e setenta centavos) referente ao auxílio 
transporte de 8 estagiários, onerando a dotação 74.10.27.1
22.3024.2.100.3.3.50.48.00.00 e R$ 390,00 referente à Taxa 
administrativa, onerando a dotação 74.10.27.122.3024.2.100.
3.3.90.39.00.00, para fazer frente as despesas deste exercício.

 DESPACHO AUTORIZATÓRIO
PROCESSO: 6076.2022/0000118-3
INTERESSADO: Secretaria Municipal de Turismo
ASSUNTO: Agenciamento de Passagens Aéreas Nacionais.
I. À vista dos elementos que instruem o presente processo, 

em especial o cronograma físico financeiro constante no SEI! 
sob doc. 076599898, nos termos da Portaria de delegação 
de competência nº 001/2022-SMTUR, considerando o TC nº 
003/2022-SMTUR, cujo objeto é a contratação de empresa para 
a prestação de serviços de agenciamento de passagens aéreas, 
mediante disponibilização de sistema de gestão de viagens 
corporativas, da empresa LNX Travel Viagens e Turismo EIRELI 
ME, inscrita no CNPJ nº 12.360.165/0001-53, no valor de R$ 
150.000,00 (cento e cinquenta mil reais), AUTORIZO a emissão 
de nota de reserva e empenho no valor de R$ 75.000,00 (seten-
ta e cinco mil reais), onerando a dotação 74.10.27.122.3024.2
.100.3.3.90.33.00.00, referente às passagens, e o valor de R$ 
0,22 (vinte e dois centavos), onerando a dotação 74.10.27.122.
3024.2.100.3.3.90.39.00.00, referente à taxa de agenciamento, 
para fazer frente as despesas deste exercício.

 TRIBUNAL DE CONTAS
Presidente: Conselheiro João Antônio

 GABINETE DO PRESIDENTE
 PORTARIAS DA SUBSECRETARIA 
ADMINISTRATIVA

 PORTARIAS EXPEDIDAS PELO SUBSECRETÁ-
RIO ADMINISTRATIVO

Port. 36/2023 – Designando Maria Cristina Thomaz, reg. 
func. 670.774, para substituir Graziella de Freitas Paulino no 
cargo de Assessor de Gabinete I, vencimento básico QTCC-05, 
constante do Anexo I da Lei 13.877/2004, alterado pela Lei 
14.916/2009, por motivo de férias, a partir de 9.1.2023.

Port. 37/2023 – Designando Érica Nagumo, reg. func. 
632.984, para substituir Nelson Gomes do Nascimento no cargo 
de Assessor de Gabinete II da Escola de Contas, vencimento 
básico QTCC-02, constante do Anexo I da Lei 13.877/2004, 
alterado pela Lei 15.508/2011, por motivo de férias, a partir 
de 9.1.2023.

Port. 38/2023 – Designando Sandra Maria Leme da Silva, 
reg. func. 579.739, para substituir Mariana Uyeda Ogawa no 
cargo de Assessor de Gabinete I da Escola de Contas, vencimen-
to básico QTCC-04, constante do Anexo I da Lei 13.877/2004, 
alterado pela Lei 15.508/2011, por motivo de férias, a partir 
de 10.1.2023.

Port. 39/2023 – Designando Claudia Maria Bernardelli 
Massabki Lomonaco, reg. TC 832, para responder como Chefe 
da Unidade de Informações Estratégicas (UIE) do Tribunal de 
Contas do Município de São Paulo, enquanto durar o impedi-
mento de Dilson Ferreira da Cruz Junior, por motivo de férias, a 
partir de 10.1.2023.

Port. 40/2023 – Designando Heelen Luce Maia Fernandes 
Silva, reg. TC 689, para substituir Viviane Matsuda Tsuchiya 

na Função Gratificada de Supervisor da Unidade Técnica de 
Registro de Pessoal, FG-3, constante do Anexo IV, Tabela “A”, 
da Lei 13.877/2004, por motivo de férias, a partir de 11.1.2023.

Port. 41/2023 – Designando Henriqueta Maria Vigarinho 
Jorge, reg. TC 1.515 para substituir Chrysthiana Moretto Valen-
tini Rodrigues no cargo de Assessor de Gabinete I da Escola de 
Contas, vencimento básico QTCC-04, constante do Anexo I da 
Lei 13.877/2004, alterado pela Lei 15.508/2011, por motivo de 
férias, a partir de 16.1.2023.

 DESPACHOS DO EXMO. SR. 
CONSELHEIRO/INTIMAÇÃO

 INTIMAÇÃO DE DECISÃO 
Intimação n° 40/2023
Notificado(s): Ralien Empreendimentos Imobiliários Ltda. 

CNPJ: 06.979.655/0001-30
Advogados: s/n
Processo TC/001318/2008
Assunto: Análise – PROPOSTA DE PARTICIPAÇÃO NA 

OPERAÇÃO URBANA ÁGUA BRANCA REFERENTE AO IMÓVEL 
SITUADO À RUA TRAIPU, ESQUINA COM A RUA TURIASSU NºS. 
16, 30 E 50, SÃO PAULO-SP.

Comunico que foi prolatada Decisão de Segunda Câmara 
na Sessão Ordinária Não Presencial nº 37 em 21/09/2022, cuja 
ata foi publicada no DOC de 27/10/2022, pág(s). 142-144, por 
meio do qual o Tribunal apreciou o processo de Análise acima 
indicado.

Os autos permanecerão à disposição para vista e extração 
de cópias na Unidade Técnica de Cartório, Cadastro e Arquivo 
deste Tribunal. O contato com a unidade deverá ser feito por 
meio do e-mail cartório@tcm.sp.gov.br.

Por fim, solicito especial atenção para as informações 
complementares que podem ser acessadas na página inicial 
do Portal do TCMSP \> Processos \> Informações Comple-
mentares (ofícios e intimações). Roseli de Morais Chaves 
Subsecretária-Geral.


		2023-01-14T05:01:02-0300




